¹⁰¹ SASSI, I, 89: *De Sancto Michaele Arcangelo (1569): Angelorum supremus ordo, Choros tres continet, Serephim, Cherubim, Thronos; saecundus habet Dominationes, Potestates, Principatus; tertius complectitur Virtutes, Archangelos et Angelos. Ita in Militanti Ecclesia supremo ordine continentur Papa cum Cardinalibus, Archiepiscopi et Episcopi; in secundo Abbates, Collegiorum Praefecti, Ecclesiarumque Rectores; in tertio et infimo sunt Plebei, qui nec docendi, nec administrandi Sacramenta munus habent, in quibus habentur Virgines, Continentes et Coniugati discant maiores prelati, qui in primo ordine constituti sunt, ut ea quae Deus Ecclesiae et ipsis revelavit inferioribus Praelatis primo manifestent verbo, mostrent exemplo. Deinde inferiores Praelati... eodem modo tradant suis inferioribus. Postremo qui in infimo ordine sunt constituti, superiorum mandata, doctrinam, et admonitiones non spernant.*

¹⁰² SASSI, V, 63: *Angeli enim estis; nam ut in coelis Angeli sunt ordine, et potestate differentes... sic Ecclesia, quae Domus Dei, et velut castrorum acies ordinata (Ct 6,3) est, Ministros sibi habet peculiare, et a reliquis Christianis seiunctos, et optimo quodam ordine distinctos, quales vos estis. Videte, igitur, quam coelestem vitam, et angelorum similem in terris vos imitari oporteat.*

¹⁰³ AEM II, 63-64: *Id autem cum omnium clericorum professio requirat, tum maxime Episcoporum dignitas postulat: qui cum sint mundi lumina, religionis ac pietatis exemplo caeteris praelucere debent.*

¹⁰⁴ AEM II, 205 - 214.

¹⁰⁵ AEM II, 252

¹⁰⁶ *Discorsi inediti*, 201 - 206.

¹⁰⁷ SASSI IV, 325 - 329; 330 - 334; 335 - 339.

responsabilità di dover mostrare agli altri di essere in tutto fedele ai doveri imposti dalla dignità dell'episcopato. Anche il card. Montini stesso rimase colpito da questa chiara coscienza del Borromeo del "dover essere" sempre esemplare¹⁰⁸.

I vescovi e i sacerdoti, proprio per la "funzione" che svolgono *qua nulla major excogitari potest* si devono sempre comportare in modo da attirare quella stima e quell'onore che sono a loro propri¹⁰⁹.

Per il Borromeo, cioè, come sosteneva il Moiola¹¹⁰, la santità del vescovo non era un dato già acquisito una volta per sempre in forza del grado ricoperto, come nella metafisica dionisiana di impronta neoplatonica; la perfezione morale era piuttosto un dovere, una conquista esigita dalla dignità ricoperta. Questa chiave interpretativa della figura ideale del vescovo, non è dunque finalizzata ad affermare l'importanza dell'elemento propriamente gerarchico; è invece strumentale, in quanto gli serve per introdurre la prospettiva deontologica del tener desta la propria dignità episcopale la quale postula un'elevata moralità. Celebre, in proposito, è un passo del discorso inaugurale del VI Concilio Provinciale del 1582: *Siamo infatti collocati nell'ordine episcopale: il quale, come l'oro supera gli altri metalli, così, essendo più nobile delle altre pur rilevantissime dignità, deve riflettere di virtù a tal punto da diffondere sugli altri il suo singolare splendore*¹¹¹.